
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ΄αρ. 138/2019 απόφασης του Περι-

φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης 

η οποία αφορά στις προσωρινές κυκλοφοριακές -

εργοταξιακές ρυθμίσεις για την κατασκευή του 

εγκάρσιου Κ.Ο. 2Χ2 και τις λοιπές εργασίες της 

αρτηρίας στην περιοχή των κλάδων του Α/Κ Κου-

νάβων στο πλαίσιο του έργου «Κατασκευή ανισό-

πεδου κόμβου Κουνάβων», ανάδοχος ΛΑΤΟΜΙΚΗ 

ΑΤΕ υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

2 Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής 

επιτροπής με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή

Α΄ βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεφαλλονιάς».

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής 

επιτροπής με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 

Β΄ βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεφαλλονιάς».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4254π.ε. (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 138/2019 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της η οποία αφορά στις προσωρινές κυκλοφορι-
ακές - εργοταξιακές ρυθμίσεις για την κατασκευή 
του εγκάρσιου Κ.Ο. 2Χ2 και τις λοιπές εργασίες 
της αρτηρίας στην περιοχή των κλάδων του Α/Κ 
Κουνάβων στο πλαίσιο του έργου «Κατασκευή 
ανισόπεδου κόμβου Κουνάβων», ανάδοχος ΛΑ-
ΤΟΜΙΚΗ ΑΤΕ υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄ 57) και ιδίως το άρθρο 52, καθώς 

και το άρθρο 109 αυτού.

2. Το ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τη-
λεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 261) και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 48.

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος,Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτε-
λούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) όπως ισχύει με την 
υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση του Υφυπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση Προδια-
γραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

4. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της Γενι-
κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

5. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγραφο του 
Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 - Κ.Ο.Κ.).

6. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 
2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014».

7. Το υπ’ αρ. 1136/26-05-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Α.Δ.Κ. προς τη Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διευκρινίσεις σχετικά με αρ-
μοδιότητα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για έγκριση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση έργων 
ολιγόχρονης διάρκειας».

8. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/2624Φ-255/29-05-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2345

23767

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 17:29:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23768 Τεύχος B’ 2345/16.06.2020

ρισμού με θέμα «Περί έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων για την εκτέλεση έργων ολιγόχρονης διάρκειας», 
σε απάντηση του παραπάνω σχετικού εγγράφου.

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει (Α΄ 87).

10. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

11. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

12. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» και (Α΄ 47), ιδίως η παρ. 1 του άρθρου 28, με την 
οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 
του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε κάθε Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου που φέρει τον 
τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης», και το 
άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

13. Την υπ’ αρ. 14026/2017 υπουργική απόφαση «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

14. Την υπ’ αρ. 8165/2017 απόφαση της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης...», (Β΄ 2247) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 682/17-01-2019 απόφαση (Β΄ 288).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 22/02-01-2019 (ΑΔΑ: Ψ52ΕΟΡ1Θ-
Φ2Σ) απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης, ΧΩ.ΠΕ.Π».

16. Το υπ’ αρ. 12913/26-11-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με το οποίο διαβιβάζεται η με αρ. 138/2019 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της, με την οποία εγκρίθηκε η λήψη προσωρινών κυκλο-
φοριακών - εργοταξιακών ρυθμίσεων με συνημμένα:

i. τεχνική έκθεση,
ii. σχέδιο,
τα οποία συντάχθηκαν για λογαριασμό της αναδόχου 

από τον Πολιτικό Μηχανικό Κοκολάκη Νικόλαο, ελέγχθη-
καν για την επίβλεψη από τον Πολιτικό Μηχανικό Μπιμπά-
κη Ιωάννη και θεωρήθηκαν από τον Πολιτικό Μηχανικό 
προϊστάμενο του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης Μιχαήλ 
Ψαρουδάκη.

17. Την υπ’ αρ. 280631/12-02-2020 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

18. Την υπ’ αρ. 1345/28-4-2016 (ΑΔΑ: ΩΖΖ1ΟΡ1Θ-ΚΙΤ) 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

19. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση - εργοταξιακή σήμανση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί 

από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης, 
η οποία διαθέτει μεγάλη εμπειρία σε μελέτες παρόμοιων 
έργων.

20. Το γεγονός ότι από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 138/2019 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης η οποία 
αφορά στις προσωρινές κυκλοφοριακές-εργοταξιακές 
ρυθμίσεις για την κατασκευή του εγκάρσιου Κ.Ο. 2Χ2 
και τις λοιπές εργασίες της αρτηρίας στην περιοχή των 
κλάδων του Α/Κ Κουνάβων στο πλαίσιο του έργου 
«Κατασκευή ανισόπεδου κόμβου Κουνάβων», ανάδοχος 
ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΑΤΕ υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

Για την εκτέλεση εργασιών επί της κεντρικής αρ-
τηρίας στην περιοχή των κλάδων του Α/Κ Κουνάβων 
(κατασκευή κιβωτοειδούς οχετού διατομής 2μ.*2μ., 
διαπλάτυνση αρτηρίας, τοποθέτηση στηθαίων, ασφαλ-
τόστρωση, διαγράμμιση) από τη χ.θ. 3+800 έως τη χ.θ. 
4+400, η κυκλοφορία θα διεξάγεται μέσω των κλάδων 
3 και 4 για την κατεύθυνση προς Ηράκλειο και μέσω 
των κλάδων 1 και 2 για την κατεύθυνση προς Βιάννο. 
Η κυκλοφορία επί της συνδετήριας οδού θα διεξάγεται 
κανονικά, καθώς η εκτέλεση των παραπάνω εργασιών 
θα πραγματοποιηθεί μετά την ολοκλήρωση της κατα-
σκευής της (υπ’ αρ. 67/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κρήτης).

Το κυκλοφορούμενο οδόστρωμα θα διαχωρίζεται από 
τη ζώνη εκτέλεσης εργασιών με πλαστικό ανακλαστικό 
δίκτυ σήμανσης και πινακίδες οριοθέτησης διαδρόμου 
κυκλοφορίας Π-77-Π-78 με αναλάμποντες φανούς ανά 
20μ. ενώ επιπλέον θα τοποθετηθούν και οι αντίστοιχες 
ρυθμιστικές τους πινακίδες με υπόδειξη κατεύθυνσης 
Ρ-52δ-Ρ52α.

Όλες οι πινακίδες σήμανσης θα είναι σε κίτρινο φόντο 
(εργοταξιακές) και στους ιστούς τους θα είναι τοποθε-
τημένες οι ανάλογες πρόσθετες πινακίδες Πρ-1, Πρ-2 
καθώς και αναλάμποντες φανοί. Με την κατάλληλη δε 
διάταξη των πινακίδων θα ειδοποιούνται οι χρήστες των 
οδών για την εκτροπή - παράκαμψη κυκλοφορίας και την 
εκτέλεση εργασιών σε απόσταση 400μ. και η ταχύτητα 
θα μειώνεται σε 30 χλμ/ώρα στην είσοδο στους κλάδους 
του κόμβου και στην συνδετήρια οδό και σε 40 χλμ/ώρα 
για την έξοδο προς την κεντρική αρτηρία.

Οι παραπάνω ρυθμίσεις θα εφαρμόζονται κατά την 
διάρκεια της ημέρας και της νύκτας, θα επιτηρούνται 
από την επίβλεψη και θα εποπτεύονται από τις αρμόδιες 
αρχές. Οι εργασίες θα εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια 
της ημέρας.

Κατά την εγκατάσταση της σήμανσης, την απεγκατά-
σταση της σήμανσης, τη ρύθμιση καθώς και την είσοδο 
και έξοδο οχημάτων στον αποκλεισμένο εργοταξιακό 
χώρο επιβάλλεται η υποβοήθηση με σηματωρούς. Υπο-
βοήθηση με σηματωρούς επιτρέπεται επίσης σε κάθε 
άλλη περίπτωση που αυτό κριθεί αναγκαίο από τον 
επιτόπου μηχανικό του έργου και σε περιπτώσεις αντι-
μετώπισης εκτάκτων απρόβλεπτων καταστάσεων που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23769Τεύχος B’ 2345/16.06.2020

ενδεχομένως θέτουν σε κίνδυνο τους χρήστες της οδού. 
Επιβάλλεται δε, η προβλεπόμενη εργοταξιακή περιβολή 
των εργαζομένων για την ασφάλειά τους.

Με την παρούσα δεν προβλέπονται τροποποιήσεις 
στη μόνιμη οριζόντια ή κατακόρυφη σήμανση των οδών. 
Σε περιπτώσεις που από την εκτέλεση του παρόντος έρ-
γου προκαλούνται βλάβες στη μόνιμη σήμανση αυτές 
θα αποκαθίστανται πλήρως.

Η επιφάνεια του κυκλοφορούμενου οδοστρώματος 
κατά τη διάρκεια των εργασιών θα πρέπει να είναι σε 
καλή κατάσταση και καθαρή. Σε περίπτωση κατά την 
οποία στο οδόστρωμα μεταφέρονται λάσπες ή οποια-
δήποτε άλλα υλικά εξαιτίας της λειτουργίας εργοταξίου 
στον αποκλεισμένο χώρο, αυτά θα απομακρύνονται άμε-
σα, προκειμένου να διατηρείται το επίπεδο ασφαλείας 
της κυκλοφορίας σε ικανοποιητικό επίπεδο.

Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των εν 
λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση κα-
τάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, χρήση 
κατάλληλων υλικών) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), με τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (βλ. 
προοίμιο της παρούσας) και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

Να εξασφαλιστεί η συντήρηση, τακτική και έκτακτη, 
της σήμανσης ώστε να διασφαλισθεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ' όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία.

Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προη-
γηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας και 
θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα άρθρα 9 και 10 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.).

Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση, η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες.

Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης, 
ασθενοφόρα, πυροσβεστική και περιπολικά αστυνομίας.

Μετά το πέρας των εργασιών και την ολοκλήρωση του 

έργου οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-

ξιακής σήμανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά 

υλικά κατασκευής δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 

περιοχή.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-

χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 

αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 

την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-

τασκευή του υπόψη έργου.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-

μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-

χου, υπό την επίβλεψη της διευθύνουσας υπηρεσίας.

Η επιβλέπουσα υπηρεσία φέρει ακεραία την ευθύνη 

όσον αφορά την συντήρηση της εργοταξιακής σήμαν-

σης ή και επαναφοράς στην πρότερη κατάσταση σε κάθε 

περίπτωση μη συμμόρφωσης του αναδόχου προς τις 

εντολές της, (π.χ. διένεξη, έκπτωση).

Παρακαλείται η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Πε-

ριφέρειας Κρήτης να έρθει σε συνεννόηση με τις αρμό-

διες υπηρεσίες της Αστυνομίας για τη διασφάλιση της 

έγκαιρης μεταξύ τους γνωστοποίησης του χρόνου και 

του τόπου της εκτέλεσης εργασιών.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 

ισχύσουν για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών και 

με την προϋπόθεση ότι μετά το ανωτέρω χρονικό διάστη-

μα θα έχει ολοκληρωθεί η κατασκευή της συνδετήριας 

οδού και η κυκλοφορία επ’ αυτής θα διεξάγεται κανονικά.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεσή της όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 

Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης μπο-

ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23770 Τεύχος B’ 2345/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23771Τεύχος B’ 2345/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23772 Τεύχος B’ 2345/16.06.2020

Η απόφαση αυτή μαζί με το σχέδιο να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23773Τεύχος B’ 2345/16.06.2020

    Αριθμ. οικ.73603 (2)

Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής επι-
τροπής με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α΄ 
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεφαλονιάς».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107),

2. την παρ. 2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280Ι του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα ‘Καλλι-
κράτης’» (Α΄ 87),

3. την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

4. την παρ. 1 του άρθρου 154 και την παρ. 5 του άρ-
θρου 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Ανα-
μόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύ-
σταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση 
Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 43),

5. την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρ-
θρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Α΄ 232),

6. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98),

7. την υπ’ αρ. 132537/14.6.2017 (ΑΔΑ: ΩΙΚΖΟΡ1Φ-
Ζ04) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
«Ορισμός Αναπληρωτή σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματος του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

8. την υπ’ αρ. 81810/18.11.2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα των νέων Δή-
μων του ν. 4600/2019»,

9. την υπ’ αρ. 111/2011 απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου του Δήμου Κεφαλονιάς «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών και συγκρότηση δύο ΝΠΔΔ: α) Σχολική Επι-
τροπή Α΄ βάθμιας Εκπαίδευσης και β) Σχολική Επιτροπή 
Β΄ βάθμιας Εκπαίδευσης καθώς και ορισμός Δημοτικών 
Συμβούλων στο Δ.Σ. των νέων Ν.Π.» (Β΄ 1246),

10. την υπ’ αρ. 32366/4.3.2020 (ΦΕΚ: 1097/Β΄/31.3.2020 
- ΑΔΑ: 6Ι0ΚΟΡ1Φ-2ΝΩ) απόφαση περί εγκρίσεως της 
39/30.10.2019 (ΑΔΑ: ΨΔΑΔ46ΜΓ3Ξ-ΥΘ7) αποφάσεως 
του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Ληξουρίου περί 
συστάσεως σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης στον Δήμο με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ληξουρίου»,

11. την υπ’ αρ. 42267/15.4.2020 απόφαση περί εγκρί-
σεως της υπ’ αρ. 38/18.10.2019 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 

66ΟΙ46ΜΓΤΤ-0ΧΙ) απόφασης του δημοτικού συμβουλίου 

του Δήμου Αργοστολίου περί συστάσεως σχολικής επι-

τροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Αργοστολίου» (Β΄ 1743) και

12. την υπ’ αρ. 55181/15.4.2020 απόφαση περί εγκρί-

σεως της 18/24.10.2019 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 

ΩΓΘΔ46ΜΓ3Ι-1ΧΡ) αποφάσεως του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Σάμης περί συστάσεως σχολικής 

επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Σάμης» (Β΄ 1743), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση της σχολι-

κής επιτροπής του κατηργηθέντος Δήμου Κεφαλονιάς με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-

δευσης Δήμου Κεφαλονιάς».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 13 Mαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

Ο Προϊστάμενος

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ.     73597 (3)

Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής 
επιτροπής με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Β΄ βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κεφαλονιάς».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 107),

2. την παρ. 2 του άρθρου 103 και το άρθρο 2801 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 'Καλλικρά-

της'» (Α΄ 87),

3. την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

4. την παρ. 1 του άρθρου 154 και την παρ. 5 του άρ-

θρου 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Ανα-

μόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύ-

σταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση 

Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 43),

5. την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ.  Α4

του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23774 Τεύχος B’ 2345/16.06.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023451606200008*

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Α΄ 232),

6. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98),

7. την υπ’ αρ. 132537/14.6.2017 (ΑΔΑ: ΩΙΚΖΟΡ1Φ-
Ζ04) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
«Ορισμός Αναπληρωτή σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματος του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

8. την υπ’ αρ. 81810/18.11.2019 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα των νέων Δήμων 
του ν. 4600/2019»,

9. την υπ’ αρ. 111/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κεφαλλονιάς «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών και συγκρότηση δύο ΝΠΔΔ: α) Σχολική Επι-
τροπή Α΄ βάθμιας Εκπαίδευσης και β) Σχολική Επιτροπή 
Β΄ βάθμιας Εκπαίδευσης καθώς και ορισμός Δημοτικών 
Συμβούλων στο Δ.Σ.. των νέων Ν.Π.» (Β΄ 1246),

10. την υπ’ αρ. 32360/4.3.2020 απόφαση περί εγκρίσε-
ως της υπ΄αρ. 40/30.10.2019 (ΑΔΑ: ΨΖΦ646ΜΓ3Ξ-40Ξ) 
αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ληξουρίου περί συστάσεως σχολικής επιτροπής δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ληξουρίου» (Β΄ 969),

11. την υπ’ αρ. 43010/15.4.2020 απόφαση περί εγκρί-

σεως της 39/18.10.2019 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 

Ω98Χ46ΜΓΤΤ-ΘΧ6) αποφάσεως του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Αργοστολίου περί συστάσεως σχολικής 

επιτροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης Δήμου Αργοστολίου» (Β΄ 1743) και

12. την υπ’ αρ. 46280/15.4.2020 απόφαση περί εγκρί-

σεως της 68/22.12.2019 (ορθή επανάληψη - ΑΔΑ: 

9Τ8146ΜΓ3Ι-ΓΧΔ) αποφάσεως του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Σάμης περί συστάσεως σχολικής επι-

τροπής δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Δήμου Σάμης» (Β΄ 1743), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση της σχολι-

κής επιτροπής του κατηργηθέντος Δήμου Κεφαλλονιάς 

με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Κεφαλλονιάς».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 13 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α. 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


